
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-25 
 

 
L'anno 2021 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 
 
 
 
Completamento dell’adeguamento funzionale dell’immobile di civica proprietà 
denominato Palazzo Pessagno (Ex Prefettura) Via Sestri 7”. Approvazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione, con liquidazione di maggiori opere funzionali e 
riconoscimento costi Covid. 
CUP B39G19000390004 - CIG 8128318435 - MOGE 20403. 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 31/03/2021 
Esecutiva dal 16/04/2021 
 
 
 

31/03/2021 DE FORNARI FERDINANDO 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-25 

 

Completamento dell’adeguamento funzionale dell’immobile di civica proprietà denominato 

Palazzo Pessagno (Ex Prefettura) Via Sestri 7”. Approvazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione, con liquidazione di maggiori opere funzionali e riconoscimento costi Covid. 

CUP B39G19000390004 - CIG 8128318435 - MOGE 20403. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 Premesso che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale D.D. n. 2019-176.1.0.-91 adottata in data 12/12/2019 ed 

esecutiva dal 13/12/2019, sono stati approvati il Progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, 

ed il relativo Quadro Economico per un importo complessivo della spesa pari ad Euro 

77.220,00 I.V.A. compresa, come da quadro economico allegato al provvedimento stesso; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-205.0.0./31 in data 06/04/2020 esecutiva dal 

22/04/2020 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto alla 

società ASA Srl con sede in Genova, Via Ungaretti 6/S CAP 16157 Codice Fiscale e Partita 

IVA 03709950103, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c bis), 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  

 

- che in data 19/05/2020 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Crono n. 149 per 

complessivi Euro 49.359,505 oltre I.V.A. 

 

- che i lavori vennero consegnati in data 23/06/2020, e che gli stessi sono stati conclusi in data 

21/09/2020. 

 

 Premesso inoltre: 

 

-  che l’art. 8 comma 4 lettera b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (D.L. Semplificazioni), 

convertito in Legge dalla L. n. 120 del 11/09/2020, ha previsto il riconoscimento alle imprese 

appaltatrici dei lavori dei costi dovuti all’emergenza COVID-19, attraverso il reperimento delle 

risorse necessarie dal Q.E. dell’appalto; 

 

- che, in ottemperanza al D.L 34/2020 ed all’Ordinanza della Regione Liguria n. 48/2020 del 

20/07/2020, il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, Ing. Daniele Merlo, ha 

adeguato il P.S.C. Piano di Sicurezza e Coordinamento dei lavori in argomento, e 

conseguentemente ha quantificato i derivanti costi della Sicurezza specifici da riconoscere 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

all’Appaltatore in complessivi Euro 1.327,82, oltre I.V.A. 10%, come da Dichiarazione 

dell’Ing. Daniele Merlo Prot. 22/10/2020.0319361.E. 

 

 Considerato: 

 

- che l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 

D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la D.L. alla redazione del 

Certificato di Regolare Esecuzione;  

 

- che lo stato finale dell’appalto è così sintetizzato: 
 

Lavori a misura  Euro  30.366,49 

Provviste Euro  15.598,51 

Oneri sicurezza     Euro    5.000,00 

Oneri sicurezza Covid Euro    1.327,82 

Opere in economia                                      Euro     3.969,24 

Sommano      Euro  56.262,06 
 

A dedurre: 

Anticipazione  Euro  11.900,00 

Per acconto n. 1 già corrisposto Euro    3.079,57 

Per acconto n. 2 già corrisposto Euro  34.132,86 

Trattenute a garanzia acconto n. 1 Euro         20,42 

Trattenute a garanzia acconto n. 2 Euro       226,38 

Restano netti  Euro    6.902,83 
 

pertanto la rata di saldo, al netto delle trattenute a garanzia, è pari ad Euro 6.902,83 oltre IVA 

10% di Euro 690,28 per un totale di Euro 7.593,11. 

Lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia è pari ad Euro 246,80 oltre iva 10% di Euro 24,68 

per un totale di Euro 271,48. 

Restano da corrispondere nella rata di saldo      Euro   7.149,63 al netto dell’IVA 
 

Totale netto per lavori  Euro  56.262,06 

Maggiore spesa sul contratto Euro  49.359,505 – 56.262,06 = 6.902,555 

 

- che il quadro economico dell’intervento finale è così sintetizzato: 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

- che con nota Prot. 15/02/2021.57604.I, che si allega al presente provvedimento, il R.U.P. ha 

autorizzato il D.L. a contabilizzare e liquidare le ulteriori somme relative ai maggiori lavori 

ordinati in fase di collaudo, ancorché ritenute dallo stesso funzionali ed indispensabili ai fini 

dell’appalto, nonché gli oneri per i costi COVID-19, ai sensi dell’art. 228 del D.P.R. 207/2010, 

attraverso il reperimento delle risorse necessarie dal Q.E. dell’appalto; 

 

-  che, come risulta dal CRE, per l’esecuzione dei lavori non si è resa necessaria la 

pubblicazione di avviso ad opponendum, come da dichiarazione del D.L. prot. NP 

12/01/2021.43.I del 12/01/2021; 

 

-  che l'impresa ha firmato la Contabilità dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione 

senza riserve. 

 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 

sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL). 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023. 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 

ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento. 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023. 

 

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova. 

Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165. 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 

22/02/2021, (prot. NP 02/03/2021.386 del 02/03/2021) dal Direttore dei Lavori Ing. Andrea 

Accorso, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti, dall’Impresa ASA S.r.l. con sede in 

Genova, Via Ungaretti 6/S CAP 16157, i lavori di “Completamento dell’adeguamento 

funzionale dell’immobile di civica proprietà denominato Palazzo Pessagno (Ex Prefettura) Via 

Sestri 7”, in base al contratto d’Appalto Crono n° 149 del 19/05/2020; 

 

2) di approvare il riconoscimento all’Impresa appaltatrice degli oneri derivanti 

dall’emergenza sanitaria COVID, quantificati dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

Esecuzione in complessivi Euro 1.327,82 oltre I.V.A. 10%, come da Dichiarazione dell’Ing. 

Daniele Merlo Prot. 22/10/2020.319361.E, in ottemperanza al D.L. 34/2020 ed all’Ordinanza 

della Regione Liguria n. 48/2020 del 20/07/2020; tale spesa trova copertura finanziaria nel 

quadro economico dell’appalto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.1.0.-91 

adottata in data 12/12/2019 ed esecutiva dal 13/12/2019. 
 

3) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 56.262,06, oneri della sicurezza compresi e 

oltre I.V.A., ed al lordo delle trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le 

risultanze dello stato finale; 
 

4) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito dalla polizza fidejussoria n. 

E1487838 in data 30/04/2020, per l’importo di Euro 5.572,10, ridotto ai sensi degli artt. 103 e 

93, comma 7, del Codice, presso la Compagnia “ITAS MUTUA” Agenzia n. A209 di Genova;  
 

5) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa ASA S.r.l. con sede in Genova, Via 

Ungaretti 6/S CAP 16157, del saldo per lavori pari ad Euro 6.902,83 (di cui euro 1.327,06 per 

oneri della sicurezza COVID) oltre I.V.A. al 10% per Euro 690,28 per complessivi Euro 7.593,11, 

secondo quanto indicato in premessa, a titolo di saldo a fronte della fattura di prossima emissione; 
 

6) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa ASA S.r.l. con sede in Genova, 

Via Ungaretti 6/S CAP 16157, delle trattenute a garanzie pari ad Euro 246,80 oltre I.V.A. al 

10% per Euro 24,68 per complessivi Euro 271,48, secondo quanto indicato in premessa, a titolo 

di saldo a fronte della fattura di prossima emissione; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

7) di prendere atto che l’Impresa appaltatrice ASA S.r.l., ha presentato, ai sensi dell’art.103, 

comma 6 del D.Lgs.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, la polizza fidejussoria N° 

E1488568 rilasciata dalla ITAS MUTUA Agenzia A209 Agenzia Genova Nord, per l’importo 

di Euro 7.149,63, oltre il tasso di interesse, per un importo totale pari ad Euro 7.151,06 della 

durata di due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione a garanzia dei lavori 

eseguiti;  
 

8) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 7.864,59 dai fondi impegnati al 

Capitolo 79254 c.d.c. 4706.8.05 “Servizi Tecnico Manutentivi – Medio Ponente – 

Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.9.019 - Crono 2019/700, nel 

seguente modo: 

• Euro 271,48 per svincolo ritenute di garanzia, di cui Euro 246,80 per imponibile e Eu-

ro 24,68 per I.V.A. 10%, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/4528 ed 

emissione di nuovo IMPE 2021/7673; 

• Euro 6.133,35 per maggiori lavori, di cui Euro 5.575,77 per imponibile e Euro 557,58 

per I.V.A. 10%, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/4482 ed emissio-

ne di nuovo IMPE 2021/7674; 

• Euro 1.459,76 per oneri Covid, di cui Euro 1.327,06 per imponibile e Euro 132,70 per 

I.V.A. 10%, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/4482 ed emissione di 

nuovo IMPE 2021/7675; 

 

9) di dare atto che la somma di euro 7.864,59 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto a Bilancio 2021; 

 

10) di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della 

spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 

provvedimento; 

 

11) di notificare alla società ASA Srl con sede in Genova, Via Ungaretti 6/S CAP 16157 

Codice Fiscale e Partita IVA 03709950103, il presente provvedimento ai sensi della vigente 

normativa; 
 

12) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990; 
 

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 

 

Il Direttore 

Arch. Ferdinando De Fornari 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-25
AD OGGETTO

Completamento dell’adeguamento funzionale dell’immobile di civica proprietà denominato Palazzo 
Pessagno (Ex Prefettura) Via Sestri 7”. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, con 
liquidazione di maggiori opere funzionali e riconoscimento costi Covid. CUP B39G19000390004 - 
CIG 8128318435 - MOGE 20403.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (rimborso IVA su inde-
bitamento)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/02/2021.0057604.I











COMUNE DI GENOVA

LAVORI LAVORI DI “COMPLETAMENTO DELL’ ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMMOBILE
DI CIVICA PROPRIETÀ DENOMINATO PALAZZO PESSAGNO (EX PREFETTURA) VIA
SESTRI 7”

LIBRETTO LAVORI A MISURA OPERE AGGIUNTIVE AL CRE

IL DIRETTORE DEI LAVORI

GENOVA , 13/01/2021



LAVORI DI “COMPLETAMENTO DELL’ ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMMOBILE DI CIVICA PROPRIETÀ DENOMINATO
PALAZZO PESSAGNO (EX PREFETTURA) VIA SESTRI 7”
LAVORI DI “COMPLETAMENTO DELL’ ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMMOBILE DI CIVICA PROPRIETÀ DENOMINATO
PALAZZO PESSAGNO (EX PREFETTURA) VIA SESTRI 7”

                           
N. Data Codice Descrizione dei lavori e delle somministrazioni Um Qta

1 07/09/20 25.A90.B05.020 Raschiatura totale vecchie pitture interne, idropitture

632 632,00
m² 632,00

2 07/09/20 25.A90.B05.200 Stuccatura saltuari parziale con stucco emulsionalto

632 632,00
m² 632,00

3 07/09/20 90.D40.A20.010 Levigatura e lucidatura pavimenti in graniglia/marmo

33 33,00
m² 33,00

4 07/09/20 PR.A21.A20.020 Lastre piane ardesia sp. 3 cm dim. fino 40x180 cm

0.88 0,88
m² 0,88

5 07/09/20 PR.A21.A20.060 Lastre piane marmo sp. 3 cm dim. fino 40x180 cm

0.57 0,57
m² 0,57

6 07/09/20 NP 5 Riparazione finestra fissa in legno ad arco

1 1
1

7 07/09/20 PA5 Realizzazione di impianti elettrico e speciale come da progetto.

Modifiche all'impianto
0.08 0,0800

corpo 0,0800

TOTALE COMPLESSIVO

IL DIRETTORE DEI LAVORI

Pag. 1/1



 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 02/03/2021.0000386.I
























